¹ Piccolomini probably exaggerates the distress of the emperor,

who was not generally given to strong expressions of emotion

² Sallustius: *Bellum Catilinae*, 1.6

[5] [EV] Sed cum ejus desiderium ab his impediretur¹, quibus non tam pax et otium quam contentiones et bella sunt usui, misit hosce praestantissimos et celeberrimos legatos, qui suum locum tenerent suasque vices implerent, cum plena et ampla potestate: sive res imperii, sive commune fidei² tuendae³ negotium tractare libet, praesto erunt. Ceterum quia super articulis Ratisponae meditatis haec potissimum {44r} congregatio consultura⁴ est, vosque⁵ Caesaris animum circa illos⁶ cognoscere cupitis. Quae sit ejus mens, quae sententia, quae voluntas, aperire me nunc collegarum meorum auctoritas jubet. Ego qui malo per oboedientiam parum prudens quam per contumaciam videri sapiens, onus meis humeris paene intolerandum subivi, confisus in ejus auxilio, qui victimis⁷ oboedientiam praetulit⁸. Nec timeo sub tanto fasce deficere, quando praesto sunt, qui cadenti mihi manum porrigant. Pareo quoque in hac re tanto libentius, quanto et conspectum vestrum frequentiorem intueor, et mihi benigniorem autumo.

[5][FV] At cum ejus desiderium ab his impediretur, quibus non tam pax et otium quam contentiones et bella sunt usui⁹, noluit hunc conventum negligere: misit hos principes, qui suum locum teneant vicesque suas impleant, potestatem plenam atque amplissimam eis dedit. Sive res imperii, sive commune fidei negotium¹⁰ tractare placebit, praesto erunt. Verum quia super articulis Ratisponae meditatis haec potissimum congregatio consultura est, vosque Caesaris animum cognoscere cupitis. Quae sit circa illos mens ejus, quae sententia, quae¹¹ voluntas, aperire me modo collegarum meorum auctoritas jubet. Ego, qui malo per oboedientiam parum prudens quam per¹² contumaciam videri sapiens, onus meis humeris paene intolerandum subivi, confisus in ejus auxilio, qui victimis oboedientiam praetulit¹³. Nec timeo sub tanto fasce deficere, quando praesto sunt, qui cadenti manum porrigant. Pareo quoque in hac parte tanto libentius, quanto et conspectum vestrum frequentiorem intueor, et mihi benigniorem autumo.

¹ impediatur P2

² omit. P2

³ tuendi P2

⁴ consulta P2

⁵ vos qui P2

⁶ circa illos omit. P2

⁷ victurus P1*

⁸ pertulit P1

⁹ add. in marg. A, C

¹⁰ negotii B

¹¹ mens add. A

¹² omit. B

¹³ corr. from pertulit A, C

[5] [FV] Though his desire was frustrated by those who benefit more from strife and war than from peace and tranquillity, he still wanted this meeting to be held. Therefore, he sent these princes¹ to act in his place and to represent him, and he has given them full and ample powers. They are prepared to negotiate both the affairs of the Empire and the common matter of the Faith. But since your primary task is to consult and deliberate on the articles considered in Regensburg, you wish to know the emperor's mind on the matter. Therefore, by the authority of my colleagues, I am now requested to explain his mind, his opinion, and his intentions on these issues. As I would rather seem stupid through obedience than clever through defiance, I have taken this almost unbearable burden upon my shoulders, trusting in help from Him, who would rather have *obedience than sacrificial victims*.² And I do not fear faltering under this great burden since some here will readily *lend me a hand* if I stumble.³ And I obey so much more gladly that I see your numerous and kindly disposed assembly.⁴

¹ Bishop Ulrich Sonnenberger of Gurk; Henrich von Pappenheim; Hartung von Cappel; Margrave Albrecht of Brandenburg; Margra-

ve Karl of Baden; and Piccolomini himself

² 1. Kings, 15, 22: *Domini melior est enim oboedientia quam victimae*

³ Ecclesiasticus, 7, 36: *et pauperi porridge manum tuam*

⁴ Cicero: *Pro lege Manilia*, 1.1: *mihi semper frequens conspectus vester ... jucundissimus*

[6] [EV] Nec ego de omnibus articulis verba faciam, sed illum, qui est principalissimus, aggredior¹, **hoc est an contra Turcos, qui Constantinopolim {44v} per injuriam invaserunt, nobilitatem cum principe Graecorum occiderunt, sacra nostra² omnia polluerunt, et ultra vincula, verbera, caedes Christianis omnibus³ minitantur⁴, sit bellum suscipiendum?** Quo persuaso quantas habere copias sit⁵ necesse, quomodo legendi milites, quae stipendia danda, quae privilegia concedenda, unde commeatus habendi, quae bellica instrumenta paranda, quo tempore, qua via sit eundum facile concordabimus. **Capitaneum quoque seu belli ducem, quem prisci Romanorum imperatorem appellare consueverunt, non erit arduum nominare.** Neque dubitabitis illum eligere, in quo sit scientia rei militaris eximia, virtus excellens, auctoritas evidens⁶, praesumpta felicitas, qui sit laboriosus in negotiis, fortis in periculis, industrius {45r} in agendo, celer in confiendo, consultus in providendo, qualem reperiri apud vos minime dubitaverim. Nec de pace domi tenenda⁷ multum laborabitis, si foris bellum gerere⁸ decreveritis, ut postea suo loco dicemus.

[6] [FV] Tum res ipsa me hortatur, de qua sermo futurus est, et magna et necessaria, **hoc est, an contra Turcos, qui Constantinopolim per injuriam expugnaverunt, {99v} nobilitatem cum principe Graecorum occiderunt, sacra omnia polluerunt, et ultra vincula, verbera, caedes, dura supplicia Christianis omnibus minitantur, sit bellum suscipiendum?** Quo⁹ persuaso quantas habere copias sit necesse, quomodo legendi milites, quae stipendia danda, quae privilegia concedenda, unde commeatus habendi, quae bellica instrumenta paranda, quo tempore, qua via sit eundum facile reperiemus. **Capitaneum quoque seu belli ducem, quem¹⁰ prisci Romanorum imperatorem vocabant, non erit arduum nominare.** Neque illum eligere dubitabitis, in quo sit *scientia rei militaris eximia, virtus excellens, auctoritas evidens, praesumpta felicitas*,¹¹ qui sit *laboriosus in negotiis, fortis in periculis, industrius in agendo, celer in confiendo, consultus in providendo, qualem apud vos esse minime dubitaverim*. Neque de pace domi tuenda laborabitis, ut suo loco dicam, si foris bellare decreveritis.